1

2023年１月 30日

各 位

会 社 名 株式会社エーアンドエーマテリアル

代 表 者 代表取締役社長   巻 野    徹

（コード番号  5391 東証スタンダード ）

問合せ先 総務部長     澤 井 隆 司

                  電話番号 045‐503‐5760

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2023年１月 30日開催の取締役会において、当社の 100％出資の連結

子会社である関東浅野パイプ株式会社を吸収合併することを決議しましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は、100％出資の連結子会社を対象とする簡易合併・略式合併で

あるため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１．合併の目的

関東浅野パイプ株式会社は、耐火二層管の製造子会社および当社グループの

関東地区物流拠点として事業を行ってまいりましたが、2022年３月 31日をもっ

ての耐火二層管事業撤退に伴い、十分な収益をあげることができなくなりまし

た。当社における経営資源の集約化及び業務効率の向上のため、同社を当社に

吸収合併することといたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併決議取締役会   2023年１月 30日

合併契約締結   2023年１月 31日

合併予定日（効力発生日）  2023年４月 １日（予定）

本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に定める簡易合併、関東浅

野パイプ株式会社においては会社法第 784 条第１項に定める略式合併であるた

め、合併契約等の承認に関する株主総会は開催いたしません。

（２）本合併方式

当社を吸収合併存続会社とする吸収合併方式で、関東浅野パイプ株式会社は

解散いたします。

（３）本合併に係る割当ての内容

当社完全子会社の吸収合併であるため、本合併による新株式の発行および合

併交付金の支払いは行いません。

（４）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取り扱い

該当事項はありません。

2

３．合併当事会社の概要（2022年３月 31日現在）

４．合併後の状況

本合併後における当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本

金、決算期について変更はありません。

５．今後の見通し

本合併は当社の完全子会社の合併であるため、連結業績への影響はありません。

 以 上

 存続会社 消滅会社

(1) 名称 株式会社エーアンドエーマテリアル 関東浅野パイプ株式会社

(2) 所在地
横浜市鶴見区鶴見中央二丁目

５番５号

埼玉県熊谷市佐谷田 2418番地

(3) 代表者の役職・氏名
代表取締役社長

巻野 徹

代表取締役社長

瀧口 浩一

(4) 事業内容 製造・販売業 製造業

(5) 資本金 3,889百万円 200百万円

(6) 設立年月日 1924年３月４日 1960年７月５日

(7) 発行済株式数 77,780,000株 260,000株

(8) 決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

(9) 大株主および持株

比率

太平洋セメント株式会社  42.42％ 株式会社エーアンドエーマテリアル 100％

日本マスタートラスト信託

銀行株式会社（信託口）

5.61％

株式会社日本カストディ銀

行（信託口）

  4.34％

明治安田生命保険相互会社      2.98％

株式会社三井住友銀行  2.42％

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

 2022年３月期（連結） 2022年３月期（単体）

純資産 15,676百万円 △16百万円

総資産 36,231百万円 79百万円

１株当たり純資産 2,048.89円 △61.66円

売上高 35,923百万円 346百万円

営業利益 1,440百万円 △71百万円

経常利益 1,563百万円 △57百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
958百万円 △228百万円

１株当たり当期純利益 125.37円 △879.94円